tIuim.u e' IOlvenda81, wb hujusmodi emptionia et lolutionis
(or81l, ut jurati eivitatis, quicunque pro t.empore fuerint, in dicta
dumo Clun8 et aegotia ipsius civitaLis ~) pertracwe, et magisler
Pe' r u. notarius noster, de eujus 8eientia, ßdeliLate et honuta
aorwn conversatioJle laudabile testimonium perhibemul, et .ui
.ueUIßOrCI in eadem domo corporalem habebunt resideoliam, e'

I) ieul. D.·"2) habere debeant eL p~rJletuo D.

omges usufruetut, UD8Ua et u\ilitate8, que de eaclem dom.
provenire poterunt ista _vice vel in futuruM, debeo& pereapere e&
habere, ipsosque offieio Dolarile gau.tere volumns, qua~u 18

circa eives ftdeliler gesserint et decenter, eolIect.as et literas d
vium ftdeliter eonscribeodo, secr.ela et oeculta tam priDcipis, qu..
clvioBl, . ex quibus ..alum possil aecidere, D..li oollllBunicudo
etiam vel tradendo , et quamdia 8& ab iltis eDonnilalibus j8II
pnelcriptis custodiverint, et ROD eODvicti iP80ruDl jaratoram te- 
s&imonio fuerint enormiLatibul de eisdem, ipsos, ot dixiaUI, pu
dere volumus oft'icio Botarie et gratiis pneDotatis. 8wtaiau
etiam 1), quodsi weius magister Petru8 et sui 8Ucce880feS dietua
.DOtarü o~cin. relignareDL, loum ltatum n. melius ex adjutorio
Dei et eivinm commutaDtes, vel etiam si deeedereDt, emnenal"S ex ipsis civibus .d hoc debe' dare openlD et pnestare, .., '
8UOS, cognatus vel oonlanguineus in eivitatis notarium eltgatur,
propter partem sucrum amicorum magis quam civiom promoveo
da., sed bomo oommunis, li te rat u s et fidelis, qui suft'ieien
ter eivium seiat dictare literas et ipsorum negotia -pertractlre,

. et qui omnibus civibus benevole et Iibenter servia' per ipsol
juratos et ~dio8 m a j 0 re 8 cives in civitatis notarium e1igatur
'Iub singulis cODditionibus 80perius pnenolatis. Ut igitur emptio
leu eX8olutio diete domus, facta pro hODore e& eommodo civi
tatis a nobis el DostriS soccessoribos, juratis eivibus PrageDsi
bas, quicunque Cuerint, fata et grata permaueat et perpetuo iD
convolsa, pneseos privilegiom eODccribi de certa scieutia Dostra
fecimus et sigilli eivitatis munimine eommuoiri. Actum Prage
aBno domiDi Milleaimo duceDtesim~ nonagesimo sexta iiü Nonu
JUDÜ.

IV. Conftrmatlo regla Ilterae praeee
dentl•.

(IS. Sep'. 1~99.)
SI. r. 6. A. p. 159.

Nos Wenceslaos dei gratia rex Bohemie, dux Craoovie eI
Sandomirie, marehioque Moravie, Dotum raeimus universis pne
.eDtes literas iDspecturis, qood dileeti nobis Francisco8 olim ja
dex, Jaeobu8 filius quondam Wolflini, Welframo8 ftlius qoondalB
Meiohardi, Pbilippus filius quondäm Johannis, Heoricas seriplor
nec .OD cekri -junti eivitatis nostne PngeDsil ex parte .1 et

') ordinanli. D.
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tommuDitatis civitatis ejusdem nobis exhibueruDt quoddam iostru
menlum super provisionem (sie) raeta per iPS08 dilecto Dobis
magislro Petro, publico jam diete civitatis notario, et sois sue
ceuoribus eonscriptom, petentes, ut iden. inatrllmeotum et in ipso
eontenta ralilicare et confirmare majestatis Dostne gratia digna
remur. Brat autem ipsum iostMlDlentum Don abolitum, nOD abra·
sum, Don caneellatum nec in aliqua parte aui vitiatum, sigillo ei
vitatia predie&e mUDitum et 4e verbo ad verbum per omnia
contiDentia ejos talis.

Nos Franciaeul judex etc. I). Nos vero obeequiorum flde
lium pl'omptitudinem et grate oonvenationia habilitateDl, quibol
pnedictos magister Petros tam nostne celsitudini quam eivitaLi
predicta complaeere studult, intoentes, gloriosUDl quoque et eon
deeens 1 rore repotantes~ ut taUs eivitaa, que eapilalem in repo
oOI&ro dignitatem obtinet, sie 800 noturio in eertis proventibu
et retributionum prremiis provideat, que ipsum notari~m ad 8uf
ferenda eentmui laboris onera et ad obseqoendum 6deliter tam
nobis quam civitati praefahe .dolcius alliciant et invitent, pnefa
lum instrumentum el universa et singnla in ipso oonteota rate
gereRtes et grata, eidem magistro Pctro et suis sueeessoribus
omnibus, quibos jurati, qui pro tempore ruerin&i el alii potiorea
eives Dostri Pragenses dtjunanimi consilio et beoeplacito civita
tie jam diete -notariam publicam, cum vaeaverit, eOlomiUendalB
et eoneedendam duxerint, ex cerla nostra seientia - tenore pne
sentium a1lctoritale regia confirmamus. In cujus rgi testimoniuM
presentes confirrnalionis Rostne literas lieri et sigillis maje.tatis
no~trlB jussimus eommoniri. Datum in Mysenburk (sie) per manul
venerabilis Petri Basiliensis episcopi, Wyssegradensis pneposi\i
et regni Bohemie eaneellarii, principis nostri dileeti anno dOlllini
~illesimo dueentesimo Donagesimo nono xiiii kai. Octebris, duo-
deeima indictione, regni nostri 80no tertio. ~

Ist8 duo privilegia lenet et eonservat Meinhardul W olframi
pro commonitate chium et notarii eivita~is Pragensis.

_'V. Litera .aper domo co...III•.
(ZO. Aug. 1888.]

St. f. 259 p. v. A. 47. 65.

Nos Jobannes dei gratia Bohemim rex ac LocemborgeBsi8
.comes Dotum Caeimul universi~ prtBsenles literas inspeclurus, quod

I) Da. vorstehende Statut der Schöffen vom 2.· Juni 1296 im Ar
chiv Codex 10 wie DOlilk. Codex. Diese kOnigt. Bestitlipnr "der

tT8

dilt!e,ti Robis judex, jorati .Be univendas eivium Rlsjori. civitataa
Prageosis pro parte sua et. eommunitatis civiltltis ejuedem Robil

'" exhibuerunt copiam cujusdam iDstrumenti super prolisiooe per
eos diete civitatis facta, petentes, ut idem inslromenLum et olDnia
in ipso contenta ratificare et eonftrmare majeslatis Dostre gratia
digoaremur. Copia autem sive tenor ipsiWl jostrumenti erat talu:

In 'Domine domini, Amen. Acliones, quas mundus labilis or
dinat, sepe delet oblivio et suecessus teolporum, oisi firlDenlur
viva voce testium aut efficaci karaktere lirerarum. Hioo est quod,
DOS WeDceslaüs dietus Rok~aner judex, et Nieolaus Albus, An
dreas dietul Goldner, Peaold~ caroifex, Seidlinus de Pieska,
Henrieu! lIelniker, Fren~linus KornpuheJ, Nieolau8 Znoimeri, Ni
colau8 CI ementeri, Vlricus Silber~ei@'er, Jeclious f!uperti, Vlricu
Plefer .et Joblinus Rok~Rner jurat.i et universita. civiuDl m.jor~

eivitalis Pngensis Dotum fleri volumus universis tenorem pneseo
lium inspeetnris, quod n08 Cum senioribus matura delibentio.8
prehabita diversos deCeetu8 eivitatil pnetendeotes, quorum major
rmt, quod ipsa eivites tam a Dobilibus quam a civibu regoi
Boemie ipsam civitatem visitantibus notam rubOri8 e& verecundie
pa.a Cnisset per multa tempora Don modicam, ex eo quod Doa
baberet domum consilii et maniloqmi, sieut alüe eivitates capita
tes eOßsueverunt habere, in qua cause super diver8is negoliis
j:ivitatis et ·tonsili. ch-ium traclarentur, et oporteret ipsos eh-es
aeptimanis singulis querere diverS8 locorum divertieula ipsorum
hODOri· minus decentia pro eausis eivilalis d Degotüs perlrac
tandis, ad removendom liune derect~m, nos pfl'dicti cives dODlum
eula. area quondam Wolnini de Lapide d ceD.ibus P~DtibUJ

et Cut.uris, si qui adaueti fueriDt, et aliis peltiueDLüs ad iplalD
dODlUDl et aream speetentibus universis sitaDl in aeie medii
lori eontra domum Johlini Jaeobi iD ipaa civitate Pngeasi,' de

- vngelto vini ad honorem et commodum ~ divitUDl. quam paa
perum pro domo- oonsilii ipsorum civium matura deliberatioD8
pnehabita emendam duximus ae etiam exsolvendam 80b hujuslDodi
emptionis et solutionis forma, nt jurati civitaul pnedicte, quicUD
que pm tempore fuerint, in dieta domo causa8 et DegoUI ipsiu.
eivitatis et colleetas habere debeant et perpetuo pertractare, im-
pedimento euduslibet non obstante. .

Statuimus etiam sub p<ena infrascripta, volentes, ne aliquia
Dobilium seu civium, cuju8cunque dignitalis, preeminentiae, eondi-

."dti~hf,D Urkunde ist vor- und nachgeselzt und aQ die~er Stell.
die Urkunde aufgenommen.
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IioDiI, status, vel ~fticii existat, domum ipsam vel ceDlum ejDs
Ha toto vel in parte ex adjutorio domini nostri regis vel sucee8
BOru.. ,oorum Bibi vel heredibu8 au' amicis 8uis usurpare vel
alienare p~8umat, audeat vel debeat quomodolibet in futurum,
aed ad ipsam civilatem pro honore vel commodo spectare debet
i. etenum. Si quis vero vel si qui statn1is D08tri8 predietis ad
domiDum dOstruDl regem, lueredes vel 811tCe8SOres ipsi1lS pro usur
patioDe Bell alieaatione dict.Ie domus vel ceosus ipSNS in parte

,laborando, eootraire vellet aut vellent, hic vel hii per D08 aut
811ue880res nostro8 et a quolibet ßdedigno perjurus et flderragua
debet esse, et etiam violator Bui honoris, et ubilibet appellari, cu..
ammissione rerum et corporis, quorum bonorum media parI ftseo
domini noslri regis, reliqua vero pars civitati cedere debet ame
diete, eorp08 eutem hujusmodi lransgrelsoris juxta gratiam ju
rak)rum asta' judie8odum. ·VotuRlns etiam, ut DUnUS alter dictam
do.um iahabitet nisi hic, qui per nos aut successores 00str08
junto8 pro tone ioibi ruerit collocatus. Insoper est expressum,
qaod si alique- litere 8uccessu temporis in prejudicium dime
dom.s aut eeuus ejus in toto vel in parte inventm et ostense
lerint, qoibulcuoque sigillis sigillabe, tales literas pneter hu
Dullias vigoris dieimu8 esse de e.etero But momeoti. Ut igilur
emptio leu eX80lutio diele 110111US, facta pro honore et commodo
eivitatis a nobis et nostris succes80ribus juratis civi~u8 Pragen
lihus, quicunque fuerial; rata et grate pennaneant et perpetue
inooavWsa , prlesens privilegium scrib i de cerla nostra Icientia
fecimus et sigilli civitatis prediclm munim.ine oommuniri. Aclum
et datum Prage anno domini Millesimo cccXXXliii x kalendas
Septembrls.

Nos vero petitionibus ipsorum ciYium pie annueotes, ip8um
iDstrwnen&oDl el omnia io ipso contenla super ipsa provisione
facta ntüicamu8, approbamus et sigitw majestdis Dostne con
8rmamU8. Datum Ambyamis sext. feria aote festum beati Mathei,
apostoli et e,·angelistle anno domini lIill. ueeentesimo vieesimo
octavo.

WI. Statuta Judaeorom.
(De anno 1254.)

(Aus dem. sogenannten Membran - Codex des Prager Stadt - Archiv.,
nach Ilanka's Bezeicbnung Nr. 45. P. p. 258-263:)

In nomine 88Beue el individule trinitatis feliciLer Ameo.
Kar 0 Ius quar&us, divio8 favente clementia Romanorum im

perator semper Augustus et Boemile rex, ad perpetuam rei me
12
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moriam exhibita nostre celsitudini pro parte Judeorum Pragea
sium nec bon omnium a1iorum Judeorum, in regno 008tro Boe
mie et terns Dobis subjectis consislentium, camene Dostne ser
vorum, supplex petitio continebat, ut quoddam, privilegium elare
memorie illustf'il quondam' 0 t t a k 8 r i, tune dncis '.Aosme et
marchionis Moraviae quedam privilegia apli~a dicLis J«daris C08

nm.nti., aec. non slind privilegium ejusdem quondam 0 t ta k 8 r i
11& regis Boemie super juribus e&. distinctione eorumdem Jude
orum approbare, ratificare, innovare et c.onfirmare de benignita'e
lOlita dignaremur. Quo~m quidem privilegiorum primi tenor ta-
ÜS ~t: -

o t t a kar u s, qui et P r z y e my si, dei graua dux Austri.
et marchio Moravim universis hanc paginam iospeoturis in per
petuum recognoscimlls et presentibu8 publice protestamur, quod
literas summi pontificis sub sigillo reverendi patris et domini He r
man ni venerabilis Erb ipol e n si s episcopi judreis concess&s,
nOD vitiatas, non cancellatas, ut 8sseruit, nec in aliqua sai parte
diminutas, de verbo ad verbum vidimus et audivimus in bUDO
modum continentes: I n n 0 c e n t i u s, episcopus servos servorum
dei, dilectis in Christo filiis fidelibus CristilUlis salutem et apo
stolicaln benedictionem. Sicnt Judmis non debet esse ücentia in
synagogis suis, ultra quam permissom est, lege presumere, ita
in hiis, qu,e concessa sunt, nullum debent prejudicium sustioere.

-Nos ergo, licet in 8ua magis velint duritia perdurare, qoam pro
phetiarum verba et suarum 8cripturarum archana cognoscere ~tque

ad Christiaom ßdei e~ salutis notitiam pervenire•.
Quia' tamen defensionem nostram el auxilia postulant e'

Christianm pletatis mansveludinem. prtedecessorum nostrorum Ce
licis memorie Ca Ii xli, E ugen i i , A.I e x a n d r i\, CIeme n
t i s, 0 eie s tin i, 111 n 0 C e n t i i,. H 0 n 0 r i i et Gr ego r i i,' Ro-

, rrlanorum pontifteum, yestigiis inh.erentes, ipsorum peLitionem
admittimu8 eisque protectionis Dostrm clipeum inddlgemus.

Statuimus etium, ut nullus Christianus in~tos vel Dolentes
ad baptismum venire compellat,' sed si eorunl quilibet sponte ad
Christianos' fidei causa confugerit, postquam volunlas ejus- fuerit
patefacta , Christianis absque efticialur calumpnia, 'verom quippe
Christianitatis Odem habere non creditur, qui ad Christianos bap-

~ tisma non sponraneus, sed invi.tus cognoscitor pervenire.
Nullus etiam Christianus eorum' personas sine judicio pote

stati. 'errte vulnerare lut occidere, vel S88S illis pecunias 8UC

rerre pnesumat, aut bonas, quas baetenus in ea, in qua habitaot
regione., babuerunt, eODsvetndines immutare.

.".
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. " Pneterea in festivitüum suaruln celebratione quisquaol fu
.tibus vel lapidibu8 80S DullstenD!., Don· pe11uroet, oeqne aliqui.
ab eis watte servi&ia mgat, nisi ea, que ipsis pneteritis faeere
&.emporib1l8 consveverunt

Ad tuee ßlalorum hominum pravitati avoritie obviaotes d&
crevimus u& nelRO cimiterium Jodmorum illutililare vel minuere
Bude.t sub obtentu peeunie, corpora hUß.ata .etrodere, nee etiam
aliquis eis obiciat; qnod in rim 8UO humano ntantur saoquine;
eum tamen in ve(eri testameuto prmceptum sit eis, ut de hu
I88DO saRquine taceamus, quod quolibet sanquine non alantnr,
00.. apud F 0 1d e_m et in piuribull ali~ locis propter hujusmodi
8uspicionem multi Judaei sint oecisi; quod auctoritate prIeseIl-
tium, oe deiode fiat distrietius, inhibemus. '"'

Si quis Rutem decreti hujus tenore eognito temere, quotl
abait, contraire temptavurit, honoris et officii Bui pericUluRl pa
ti.tur, aut excommunicationis ultione plootatur, aisi pnesumplio
Dem soam digna satisfactione co.·rexerit; nos autem dumLaxa'
bujuB protectioois pr~8idio nolumus cOlnmuniri, qui RÜlÜ machi
Date presumpserint in subversione fidei Cbristiauie. I n n e c e n
'i U 8, episcopus servus servortlJll dei, dil~cto filio decano E r
bi pol e 0 s i salutem e& apostolicam benedictionem.

- Obviare non credimu5 ecclesiastiCie houes~li, si sedes apo
stolica, pia maler, Judeos, quos iuter filios sui uleri sub pr~
priis rilibus eoroDdem salutem expectans milericorditer patitur
coDserveri, sui expertes ravoris et praesidii non relinquat ••• sieu'
Judeorulll civitatis et diocesis 11 erb i pol e D s i s petiLio nobis ex-
hibita oon&inebal. .

Venerabilis frater Doster Her b j pol e n 8 i B episcopus eon
.iderana, qUQd Donnulli Christianorum ejusdem civitatis et dio
eesis dietos JudleOs indebitis molesliis et exactionibus contra in-

- dulta privilegii dicle sedis inhumanitep affiigebaoL, 8C pia super
hiis ge.laos vilcere erga eOI, "oleasque ipsorum quieli COIISU

lere in. bae parle sc dictorqm Christiaooru.!ß providere, saluti in
civitate et tliocesi pr.ooictis per 8ubditorum 8uorwn loea duxit
generaliler 8lalueodum, IC elialß iDhibendum, oe aliquis subdito
rum suorum-clericus vel laicus, in quos ipse spiritualem vel tem":'
poralem jurisdiclionem obtinct, JudlPOS ipsos in parte aliqua, in
personis, rebus "ei familiis eorumdem aliquatenus 8udeat lredere,
invadere- vel etiam in aliquo molestare, praut in Uteris confectis
e~inde ac ipsiu8 episcopi sigillo munitis plenius dicitur contineri.

Nos il4lque pl"EdicLorllm Judreorum precibu8 inclinati, quod
ab eodelD episeopo supe~ boc proinde factum est, ratum habea

12*
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tes, discretioni tue per apostolica scripta IDaodomus, quatenu8
eosdem Judeoscontra prlEdictorum statuti el inhibilioois lenorem
~on permittas super.' hiis ab aliquibus indebite molestari.

Molestatores hujusmodi per censuram ecclesiastic81n appel
latione post posita conlpesooodo non obslante, si aliquibus a sede
8posto~ica sit indultum, quod absque 0081ro speciali maodato ex
commuoicari aut ioterdici nequeant lot suspendi.

Datum A vi ss i i vii Kalendas Octobris pontificatus nostri anno
undeciino.

Jgitur cum S8Dctorum patrum eoneessiooes et statuts Dobis,
.. qui titulis dignitatisnostne sub principio hujus pagine duximus

exprimendos, docunlenta cerm sint merito et exempla univ-,rsis
ftdelibus regni. nostri per Boemiam baronibus, supanis, villicis,
judicibus et aliis a nobis habentibus judiciariam potestatem damus
gratia noslrre sub obtentu, rerum quoque el personarum coo
servatione firloiter in preceptis" ut el ipsi una nobiscum firmiter

, eustodiant et observent' ulliversa et singula, qUie in hae pagina
8unt expressa de Jud.eis in prmdicto regno oostro constitutis el
cimiteriis eorunl, signligogis, rebus quoque el personis perpetoo
indebite Don ltedendis. Ut autem, qUle in hac pagina continentur,
perpetua sint et firma, ipsa 'sigillorum nostrorum ßlUninline ro
horari mandavimu~ eum testibus sobnototis, qui sunt: B a v 8 ru 5,

summus camerarios regni nostri , W i 1k 0 deN 0 u a dom 0,

Smilo d e Leuehtemburch, Jer6ssius borgravius
P rag e n s i s, S des lau s d a p ire r )1 0 r a v ie, C h a d 0"1 du 8

orp 11 all U s, 1\1 ar qua r d u s subcamerarius, An d re a'8 subda
pifer et atiL quanl plures. Actum in S at e s ca anno gratie mille
simo ducentesimo quinquagesimo-quarto, decimo KalendasNovembris.

Secundi vero privilegii, de quo supra fit mentio; taUs est
tenor:

.In nomine saßette et individue trinitatis Amen.
Nos 0 ta k 8 ru s dei' gratia rex Boemie, dft~ Austrie et

Stirite et mare.hio Moravim omnibus in perpetuum. Quum unius
cujusque eonditionis hOlnines in nostro dominio commoraotes vo
lumus gratim et benevolcnt.ire participes inveniri, universis Ju
dmis in regno nostro eL dOßlinio constitutis hme jura statuimus
inviolabiliter obser,"ari.

. 1.. Contra judceos non debet adllutti ad teslünon;um christia
nus, nisi probat IJer judm'U", et christialJum.

Primum quidem statuimus ut pro pecunia mobili aut pro re
immobili aut in causa crinlillafi, que tangit persoDam aut re8
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judrei. Nullos chrislianus contra judaeum, nisi cum christiano et
judeo in testimonium admiUatur.

2. Si christialJUS pro pingttoribus citat j"d~u,n, el ille flon
cOfl,{ilelur: judaus per jura,,,enlum e~,!,dal.

Item si christianus judreum impetit asserens quod ei sua
obligaverit, et judtPus diffitetur el chrisfioJluS judrei simplici verbo
lidem nolurrit adhibere, judlens jurando super equivalent8 sibi
oblato suam illtencionem prQbabit et transeal absolutus.

3. Si pro m;no~ pecunia asserit rkrist;t".us, se judreo p;n
gnus obligasse: judreus per i!,ramentum probet.

Item si chrisLianus obligaverit pingnus judaeo, affirlnans
qUod judreo pro minori pecunia obligaveri~, quam judreus confi
tealur, jurabit judleus super pignore sibi oblato, et quod jursodo
proba,·erit,. chrisLianus ei 801vere non recuset.

4. Si judreus dif:at, christiano ,se aliquid mutuasse christiallus
jurame1l,lo, se e.rpurgel.

Item si Judreus chrisliano non assumptis teslibus dicat, se
pigoora lJlutuasse, el ille negaverit, super hoc christianus solius
sui jurameoto se expurget.

5. JtUJ,reus pro pignore omnia polest recipere, ezreplis ~esti-

-'" . 6118 su{"ris et madefllctis sanq'Uine.

Item Judle"s recipere polerit nomine pingnoris omnia que
sibi fuerint oblata, quoconque Domine vocentur, nulla de his requjsi
lione facta, exceptis vestibus sanquinolenlis et madefactis et s8cris
vestibus~ quas Dullstenus acceplobil.

6" JudCPtlS contra christianum j1lrabit, quod nesciebat pingna
(uratum aut ~iC!lentel· ablatum, - tJum obligabalur eie

Item si ehristianus impetierit judreum, quod pingnus, quod
jodrens habet ei furlive vel per violentiam «Jit ablatum, judlens
jnret Super illo pingnore, quod eum rec.ipit furtim ablatuDl vel
raptim ignoraverit, hoc suo juramento implicito quanta sit ei pin
gnus obligatum hujusmodi probabit, eL sie eXI)urgaLione facta
christiaml8 sorlelur et usuras ei persoh'ct, que medio lempore
accre,-erint.
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7. Si christianus aflud Judaum Illiquid mpillgnoraeerit ~t

jutltBus su'Um cum illo an,isit, jurahit judmus el abso/~e'ur (J

petitis. I

Item si I But per C8sum incendii But per furlum 8ut per ,vim
res suas com obligatis sibi piognoribus amiserit, et hoc coostiterit
el christianus~ qui hoc obligaverit, nihilominus impetit eum, judeu8
juramento proprio se absolvet.

8. Ci"itas näh;1 agat cum JulÜe,;s nm Re.z rel Duz: pro
realu flef·O persone soifIS Rez judicabit.

Item si judei inter se discordiam de facto moveriDt aal
guerram judex civitatis nostre nullam jurisdictionem sibi -vindice&
in eosdem, sed Rex aut Dux, aut summus terre vel regui Camme
rarius judicium exercebit. Si aotem reatus vergit in personam
soli Regi vel Duci, casus reservabitur judicandus.

9. Pro "ul",ere jadtei P~M debelvr Beg. el Ct2'O.

Item si christianns judreo vulnus qualecunque inftixerit, ·rens
Regi vel duci solvet xii marcas auri sue camere deferendas et
vulnerato xii marcas argenti el expensas, quas pro sua curatione
impenderit medicine. -

10. Pro capite jutUei pmna debetur Begi "deUre! cC!nflscatio
bonot'um.

ltem si cbristianus judfeum oeciderit digno judicio puoiatur
el omnia rei Ißobilia et immobilia in Regis poleslalem traoseant.

11. Pro plaga j~i flon sanquinoleßtlJ poenlJ dehetur Regi el

cmso sltfisfa.rto.

Itcm si chrislinnus judreum eeciderit ita tilmeo quod sanqui
nem non etTundaf., solvat Regi vel duci iiii marC8S auri, et per
cusso sen lreso iiii marens argenti satisfaciet. Si vero pecuniam
oO,n habueri t, per detruncationem manus satisfaciet ~t pro
commisso. '

12. De lheloneo a j~is ~~igefWlo.

Item ubicunque Judreu8 dominium nostrum transierit, 801lUB

ei aliquod impedimentum prestobit, nec motesliam inferat, nec
gravamen. Sed si aliquas merr·es aut alias res duxerit, de quibos
mota debeal provenire per omnia mntarom loca non nisi debitam
lolvat mutern, quam solveret UlitiS ch'ium eiTitatis Hlins, in qua
judeu! eo tempore commoratur.
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13. De ducltlra mortuorum jtldmorum.

Item si jodei juxta suam consvetudinem aiiquem ex mortnis
Buis, aut de civitate ad civilatem, de provincia ad provinciam, aut de
8U8 terra aut de una terra ad aliam terram deduxer iot, nihil ab ipsis
per mularios volumus extorqueri, si antem mutarius aliquid ex
torserit ut prredo, qui vulgariter dicilur rau b er, puoiatur.

14. De lÜssipatione cimiterii.

ltem si christionus eimiterium eorum .{Jnacumque temeritate
dissipaverit ant inv8serit, forlDe judicii moriatur et omni. sua
perveniant regis calJlerre sive dueis quocumque Domine nuncu-
penLur. ,.

15. De ~;olent;a sckolre" jutUzorum.

•tem si quis temerarie jactaverit super seolas Judeorum
judici Ju~eorum duo ta)e~ta volom'us ut persolvat.

16. De piBM jtuücis contra jUlkum.

Item si judens, suo judici in prena penitenliaria (peeuniaria)
que W a ~ dei dicitur, reus inventus foerit., non ni~i xii denario8
solvat eie

t 7. De comumacia Judcei, qua pCBna pumatur.

Item si judleus per edictum sui judicis vocotus ad -judicium,
et prima et secundo non venerit pro utraque vice judici iiü
denarios 8olvet, si ad tertium edietum Don venerit, solvat xxxvi
deo8rios judici memorato.

1B. Si judmus jtllkum mslneraf'eril. .

I,em S! jud~us judeum vulneraverit, suo judiei qoae in
prenam ,qure w a nd e I dicitur duo, talenta solvere non recuset.

19. Qualiter judrei jurare dt!benl.

Item !tatuimus, qnod nullns judeus juret super Rod 86 niai
.it pro magnis causis que se extendunt, usque ad L marcu
ergenti preterquam ad nostram prresenLiam evocatus, pro mino
ribus. vero causis jurare debet ante 8cholas ad hosLiulD diete
scholae.

20. De occulta J'IIlla' interfectione.

Item si ,judreus elam fuerit interemptu8 ut per testimonium
contestari non possit amicis 8ui., quis eum ioteremit, si POIl

inquisitionem fselam -aliquem suspeetum habere ceperit Judei.,
DOS Judaeis pugil~m contra suspectum VOlUIDU8 exbibere.

21. De ,,;ole;dia manuali in jtulceutn.

Item si ehrisliani alicui judeo mRDum injeeerint violeotam,
manus iUorum volumus detruneari.

I

22. De potestaJe judicis judcBorufll.

Item judex judreorpm Dullam eausam orlam iDt~r Jud~os

.d judieium dedueat, Bisi per querimoniam fuerit invitatus.

23. De accresentia usurarum.

Item si judeo cristianus piognus suum absolverit, ita quod
usuram Don persolverit, easdem VS\lras si infra meDsem Don
dederit, illis usuris aecrescant usurae.

..24. De Aospitatione in tJomo judlei.

Item nullom in domo judrei volumos hospitari.

25. D6 lite,.is 61 possess;one botlortml judtB. immo6ilitmt.

Item si jndleos super possessiones aot literas magnatum ~

lerne peeuniam mutuaverit, et hoc" per Iuas literas et sigillum
probaverit, judaeo aliorum pigDorum 8ssignabimus obligala aut
eis eas conlra violentiam defendemus.

26. De iud.reomm pueris.

Ollem si atiqnis yel aliqua abduxerit puerum judei, ut Cur
volumus condempnetur. .

21. De pitlgnore jtUlicandi.

Item si judens receperit a christiano piDgnuS et per spa-
- cium· uDios aoni lenuerit; si pingnoris valor mutuam pecuDi~m

non excesserit" Judeus pingnu8 Judici suo de~onstrabit ut postea
babeat libertat'em vendendi. Si qood pingnus apud Judeum
diem et anDum rcmanserit, nulli postea desuper respondebit.

28. Judtei non judicemur die feriala SUll.

ltem volumu8, ut Dullus judeum super solutione pingDorum
in lua feriali die audeat coarctare.
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29. 'De ablatis pmgDoribtU jutJmo per aliqUftl.

~tem quiconque ohristianos a judeo per vim abstulerit pin- .
gnus suum, aut violentiam in domo sua exercuerit, ut dissipator
Bostre camere graviter punietur.

30. Jtulo!omm e$cessu in scholts jlUlicentur eomntlem.

item contra judmum non oisi in schoHs in judicio pro~eda
tur, nobis exceptis, qui eos possomus ad oostram preseotiam
evocare.

a1. De impetitioßB judmi per christitultmJ pro puero i.teremto.

Ilem juxta constitutioneB Pape, in nomine s~neti Patris
Dostri disstrictus prohibemus, oe de cetero jndlei singuli in oostro
dominio coostituti culpari deheaot, quod humano generi ntantnr
sanquine, eum juxta preceptom legis ab omni prorsus sanquine
se Jodei contineant universi. Sed si aliquis judeus de occisione
alicujos pueri cbristiaoi per christianum fuerit inculpatus, tribus
christianis et totidem judeis convioci debet; et post, quam coo
victus foerit, tone ipse jud~us tantummodo peoa qua8 sequitur
puniatur crimine pro commisso. Si vero ipsum testes supradicti
et sua innocenlia expurgabit, prenam christianus , .quam judleus
pati debuerat, non immerito sustinebit.

32. Aequalil pecunia ,i"e dehitum .emper judtBo reddtUfW
cum 111'''";.